5-117/33/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 апреля 2018  года                                                                 г. Джанкой
           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., рассмотрев материалы административного дела в отношении

             Холина А.В., ИЗЪЯТО,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного   ст.20.19 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л :
 Холин А.В. нарушил установленный законом особый режим в закрытом административно-территориальном образовании (ЗАТО) при следующих обстоятельствах.

22 февраля 2018 года в 11 часов 05 минут  Холин А.В.  находился по ул. Вокзальной, 1 на территории  ЗАТО Новоуральск Свердловской области без разрешающих документов (пропуска) на право въезда и пребывания,  чем нарушил установленный законом особый режим ЗАТО.

Правонарушитель Холин А.В.,  надлежаще извещенный о месте и времени рассмотрения дела (почтовое отправление возвращено с отметкой об истечении срока хранения) в судебное заседание не явился. Ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступило.

В силу п. п. 2, 4 ч. 1 ст. 29.7 КРФ об АП при рассмотрении дела об административном правонарушении необходимо выяснить, извещены ли участники производства по делу в установленном порядке, выяснить причины неявки участников производства по делу и принять решение о рассмотрении дела в отсутствие указанных лиц либо об отложении рассмотрения дела.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КРФ об АП дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено  в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Как указано в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" (в ред. от 19.12.2013 года N 40), в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КРФ об АП   сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения; поскольку КРФ об АП  не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

Учитывая изложенное, судья считает, что Холин А.В. надлежаще уведомлен  о времени и месте рассмотрения дела.

При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли его отсутствие в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, судья приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.

Исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.

Из протокола об административном правонарушении № №*** от 22 февраля 2018 года,  следует, что 22 февраля 2018 года в 11 часов 05 минут  Холин А.В.  находился по ул. Вокзальной, 1 на территории  ЗАТО Новоуральск Свердловской области без разрешающих документов (пропуска) на право въезда и пребывания,  чем нарушил установленный законом особый режим ЗАТО.

Из рапорта о получении сообщения о происшествии от 22.02.2018 года следует, что 22.02.2018 года в 11 часов 13 минут на КПП-1 задержан нарушитель режима ЗАТО.
Из рапорта полицейского ППСП ФИО1 от 22.02.2018 года видно, что 22.02.2018 года в 11 часов 45 минут им совместно с сержантом полиции ФИО2 был осуществлен выезд по адресу: г. Новоуральск, ул. Вокзальная, д. 1, где на КПП-1 находился задержанный за нарушение режима ЗАТО Холин А.В. Пропуска и регистрации в городе не имел.

Из письменных объяснений свидетеля М., данных им на стадии возбуждения дела об административном правонарушении и признанных судом допустимыми следует, что 22.02.2018 года он выезжал со своим коллегой по работе Холиным А.В. на машине ГАЗОН государственный регистрационный знак *** из г. Новоуральска Свердловской области. На КПП №1 при выезде с территории их остановил сотрудник «Атом охраны» для проверки документов. У Холина А.В. пропуска не оказалось. Приехали в г. Новоуральск по работе, развозили товар по продуктовым магазинам.

Из письменных объяснений М2., данных им на стадии возбуждения дела об административном правонарушении и признанных судом допустимыми следует, что 22.02.2018 года в 11 часов 05 минут на воротах №4 КПП №1 по ул. Вокзальной, 1 г. Новоуральска Свердловской области был задержан Холин А.В., который выезжал с территории ЗАТО г. Новоуральска Свердловской области на автомобиле ГАЗОН государственный регистрационный знак *** под управлением М.
Из акта о нарушении пропускного режима, установленного в контролируемой зоне категории «А» ЗАТО г. Новоуральск №*** от 22.02.2018 года следует, что 22.02.2018 года в 11 часов 05 минут произведено задержание Холина А.В., нарушившего пропускной режим ЗАТО г. Новоуральска.
Согласно Закону РФ от 14.07.1992 N 3297-1 (ред. от 30.10.2017) "О закрытом административно-территориальном образовании" особый режим безопасного функционирования предприятий и (или) объектов в закрытом административно-территориальном образовании включает:

- установление контролируемых и (или) запретных зон по границе и (или) в пределах указанного образования;

- ограничения на въезд и (или) постоянное проживание граждан на его территории, включая установление перечня оснований для отказа во въезде или в постоянном проживании;

- ограничения на полеты летательных аппаратов над его территорией;

- ограничения на право ведения хозяйственной и предпринимательской деятельности, владения, пользования и распоряжения природными ресурсами, недвижимым имуществом, вытекающие из ограничений на въезд и (или) постоянное проживание;

- ограничения на создание и деятельность на его территории организаций, учредителями которых являются иностранные граждане, лица без гражданства, иностранные некоммерческие неправительственные организации, отделения иностранных некоммерческих неправительственных организаций, организации с иностранными инвестициями;

- организацию разработки и осуществление мер по предупреждению терроризма, предотвращению техногенных катастроф, обеспечению пожарной безопасности и охране общественного порядка.

Согласно п. 13 Положения об обеспечении особого режима в закрытом административно-территориальном образовании, на территории которого расположены объекты Министерства обороны Российской Федерации", утвержденного Постановлением Правительства РФ от 26.06.1998 N 655, пропускной режим в контролируемой зоне закрытого образования устанавливается в соответствии с утверждаемой начальником объекта и руководителем органа местного самоуправления закрытого образования Инструкцией, которая согласовывается с управлениями (отделами) внутренних дел и органом федеральной службы безопасности, осуществляющими свою деятельность на территории закрытого образования.

Данная инструкция определяет, в том числе порядок доступа граждан и въезда (выезда) транспортных средств на территории закрытого образования и объекта.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.07.2001 N 508 "Об утверждении перечня закрытых административно-территориальных образований и расположенных на них территориях населенных пунктов г. Новоуральск Свердловской области имеет статус ЗАТО.

При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия  Холин А.В.  по ст.20.19 КРФ об АП, т.к. он   нарушил установленный законом особый режим в закрытом административно-территориальном образовании (ЗАТО).

          При назначении наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.

Обстоятельств,   смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.

Руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л :
Холина А.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.20.19 КРФ об АП и назначить  ему наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей, с зачислением суммы на счет № 40101810500000010010 в Уральском ГУ Банка России г. Екатеринбурга, УИН ***, наименование получателя – УФК по Свердловской области (МУ МВД России по Новоуральскому городскому округу и МО «п. Уральский»), КПП 668201001, ИНН 6629003416, ОКТМО 65752000, БИК 046577001, наименование платежа – штраф, КБК 18811690040046000140.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КРФ об АП.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

С.А. Самойленко